
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 7

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 427913

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01385
Valor: 149,880.00
Data: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 05/11/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAMANHOS 
P, M (PE Nº 10/2011-SRP)
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 363
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Telefone: 4721238510 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427926

Número: 1
Assinatura: 13/08/2012
Valor: 5,631.00
Justifi cativa: Retifi cação da funcional programática (de: 
10.302.1185.2610; para: 10.302.1312.2610), conforme Art. 65, 
§ 8ª da Lei nº 8666/93, referente ao contrato fi rmado entre a 
FSCMPA e a empresa Artfi o Comércio de Materiais Hospitalares 
Ltda.
Contrato: 202/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Diária
Número de Publicação: 427942
Portaria: 1212/2012
Objetivo: Realização de protocolo de petição nos autos do 
processo nº. 0000252-27.2010.814.0133, em tramitação pela 
1ª Vara Civil da Comarca de Igarapé-Agú/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170990015/PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA 
(PROCURADOR FUNDACIONAL) / 1.2 diárias (Completa) / de 
25/07/2012 a 25/07/2012
58974801/WLADSON PAULLUS FERREIRA SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.2 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427955

PORTARIA N°. 1202/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 123/2012 – GP/FSCMPA, de 
28/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
DINAIR BAIA ALMEIDA, Assistente Administrativo, Matrícula 
Nº. 5172861/1, lotada na Gerência de Portaria, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 16/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427714

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 19/2012
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
LUIS FELIPE SARAIVA SOBRAL  Agente Administrativo              
15/07/2013  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427716

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Contrato n° 20/2012
Data de Admissão: 23/07/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
JOSEANY CHRISTINE REGO  Agente Administrativo              
22/07/2013  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427719

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 21/2012
Data de Admissão: 02/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AMANDA DE NAZARE MORAES MACHADO JACOMO VALADARES  
Medica                             01/08/2013  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427724

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 22/2012
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA CASTRO             Agente 
Administrativo              12/08/2013  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427727

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 23/2012
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
ELIAS EMILIO ROJAS SANHUEZA JUNIOR  Agente Administrativo              
12/08/2012  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427732

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 24/2012
Data de Admissão: 13/08/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
WUALACY MALONY SANCHES DE ANDRADE     Operador de 
Computador             12/08/2012  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427783

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2012
Objeto: Aquisição e instalação de mobiliários sob medida para 
estruturação dos Laboratórios da Imunologia (Sorológica, Pré 
e Pós-PCR), Extração DNA e salas de apoio administrativo, nas 
dependências do prédio do Hemocentro Coordenador do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, Belém - Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       449052   0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427828

PORTARIA: 436/12
Objetivo: Participar do XII Simpósio Franco Brasileiro de 
Hematologia e Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427832

PORTARIA: 437/12
Objetivo: Conduzir Servidores ao Hemocentro de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 29/08/2012
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427838

PORTARIA: 438/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de Candidatos 
a Doadores de Sangue no Municipio de Santarém Novo/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541949162/LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427852

PORTARIA: 439/12
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização em Triagem 
Neonatal
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908671/GEORGEANE MARIA DE ARAÚJO (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427780

 LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 033/2012

Nome: MAXILENE CIPRIANO DE SOUZA BARBOSA
Matrícula: 54188940/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/FPEHCGV 
Período: 20/08/2012 a 15/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA

Presidente / FPEHCGV
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427785
PORTARIA Nº 544 , DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da portaria de nº 403, de 07 Outubro 
2008, publicada no DOE nº 31.273 de 10.10..2008, a contar de 
14.08.12.

PORTARIA Nº. 545, DE 21 DE AGOSTO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14 de Agosto de 2012, os servidores 
abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE MORTALIDADE 
NEONATAL da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação. 
PRESIDENTE

NOME CARGO

GLEYCE BARBOSA PINHEIRO MEDICO

MEMBROS

NOME CARGO

ELAINE AUGUSTA DAS NEVES 
FIGUEIREDO

MEDICO


